20208  Diário da República, 2.ª série — N.º 87 — 6 de Maio de 2008

 Direcção Regional de Educação do Centro

Agrupamento de Escolas de Aguiar da Beira

Aviso n.º 14034/2008
Maria Augusta Meireles Gonçalves, Presidente do Conselho Executivo

do Agrupamento de Escolas de Aguiar da Beira, faz saber que, no uso
das competências que lhe foram delegadas no ponto n.º 1.3 do Despacho
n.º 23 189/2006, publicado no Diário da República 2.ª série, n.º 219, de
14 de Novembro de 2006, foram homologados os contratos referentes ao
ano lectivo de 2007 -2008, ao abrigo do Decreto -Lei n.º 20/2006 de 31
de Janeiro e Decreto -Lei n.º 35/2007 de 15 de Fevereiro, dos docentes
não pertencentes aos quadros, abaixo indicados:

Grupo Nome Início de funções

240 Nuno Miguel de Matos Farias . . . . . . . . . 12.09.2007
430 João Paulo Batalha Machado   . . . . . . . . . 01.09.2007
500 Anabela Aguiar Pereira . . . . . . . . . . . . . . 01.09.2007
500 Elisabete Maria Matos dos Santos   . . . . . 01.09.2007
320 Maria Luísa Lemos Abreu Trindade

Coelho
01.09.2007

500 Ana Mariana Araújo Leite   . . . . . . . . . . . 01.09.2007
600 Lídia Maria César Fernandes Leitão . . . . 01.09.2007
530 Catarina Maria de Albuquerque A Figuei-

redo
01.09.2007

290 Ana Paula Rijo de Macedo . . . . . . . . . . . 01.09.2007
550 Ana do Rosário Ferreira Tavares Mor-

gado
01.09.2007

430 Eduardo Carlos dos Reis Gomes . . . . . . . 13.09.2007
550 Delfina Ferreira Capela . . . . . . . . . . . . . . 12.09.2007
540 Jorge Manuel Peres Pinto   . . . . . . . . . . . . 01.09.2007
550 Pedro Miguel Belo Marques . . . . . . . . . . 01.09.2007
550 Celina Mateus Inácio   . . . . . . . . . . . . . . . 01.09.2007
510 Maria de Jesus Gonçalves Teixeira A. Pe-

reira
12.09.2007

620 Marco Filipe Almeida Silva Martins . . . . 12.09.2007
520 Maria José Rodrigues P S Borges . . . . . . 02.10.2007
500 Mónica Marisa Mateus Lourenço . . . . . . 16.11.2007
500 Sandra Cristina Monteiro de Oliveira 01.09.2007
330 Anabela Branquinho Cardoso Almeida 02.01.2008
420 Nelson Manuel Caçoilo Vieira   . . . . . . . . 16.01.2008
410 Elisabete Maria Pereira Gonçalves 15.01.2008
400 Paula Cristina Gomes Silva Espírito

Santo
14.01.2008

620 Miguel Jorge Machado Simões Maia  . . . 18.02.2008
330 Susana Maria Lourenço Gouveia Brás

Sardinha
07.02.2008

520 Inês de Oliveira Nunes   . . . . . . . . . . . . . . 28.02.2008
550 Mónica Margarida Soares Tavares   . . . . . 03.03.2008
520 Sofia Manuela dos Santos Ferreira . . . . . 23.04.2008

 24 de Abril de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Augusta Meireles Gonçalves.

 Agrupamento de Escolas de Ceira

Aviso n.º 14035/2008
Por despacho da presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas de Ceira, no uso de competências delegadas na alínea a),
ponto 1 do Despacho n.º 10.975/2008, de 15 de Abril, publicado no
Diário da República, 2.º Série, n.º 74, de 15 de Abril de 2008, procede-
se à nomeação de docentes de nomeação definitiva para a categoria de
Professor Titular do quadro do Agrupamento de Escolas de Ceira, de
acordo com o Decreto-Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, com efeitos
feitos a 1 de Setembro de 2007:

 Agrupamento de Escolas Infante D. Pedro

Aviso n.º 14036/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas de Penela, no uso das competências delegadas no ponto n.º 1.3
do Despacho n.º 23 189/2006, publicado no Diário da República, 2.ª
série, n.º 219, de 14 de Novembro de 2006 e de acordo com a alínea a)
e b) do artigo 2.º e do n.º 2 do artigo 22.º do decreto -lei 200/2007 de
22 de Maio, com efeitos a 1 de Setembro de 2007, foram Nomeados
para a Categoria de Professores Titulares nos termos legais os seguintes
professores de nomeação definitiva:

Departamento Docentes

Departamento de Educação Pré-
Escolar.

Isabel Maria da Cruz M. Batista de
Carvalho.

Departamento do 1.º Ciclo En-
sino Básico.

Cristina Luísa Costa Pereira Rodri-
gues.

Maria da Graça Lopes dos Santos.
Eduarda Maria Marques da Silva

Seco.
António Celso de Figueiredo Soares.
Manuel Augusto Abrantes da Costa.
Florinda de Jesus Martins de Brito.
Maria Armanda Saraiva Januário

Santos.
Maria Luísa Esteves da Silva.
Maria Nunes Silva Antunes.

Departamento de Línguas  . . . . Natércia da Encarnação A. O. S. C.
Pereira.

António Fernando Pereira A. Mar-
ques.

Maria Gorete Candeias Martins.
Departamento de Ciências So-

ciais e Humanas.
Fernanda Pereira do Aido Nunes

Pinto.
Departamento de Matemática e

Ciências Experimentais.
Maria Fernanda Guerra Lopes de

Sousa.
Maria Glória Barata de Carvalho.

Departamento de Expressões Pedro Manuel Pereira Tavares Iglé-
sias.

Nome Departamento

Ana Guadalupe Pereira Nunes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pré -escolar.
Branca Maria Correia de Portugal C. P. Figueiredo. . . . . . . . . . . . . . . . Primeiro Ciclo.
Fernando Manuel Ribeiro Martinho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Primeiro Ciclo.
Paula Cristina Simões Leitão lemos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Primeiro Ciclo.
Avelino Ferreira dos Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas.
Maria Isabel das Neves Monteiro Simões . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas.
Maria Margarida David Lopes Guedes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Línguas.
Maria Otília Gomes Pereira Neves  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões.
Rosa Maria Amado dos Santos Gonçalves  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões.
Margarida Paula Vale e Pina Barreto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemáticas e Ciências Experimentais.
Elisabete Peça G. S. Craveiro Nunes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Expressões.
Ana Maria Mota Ferreira Lopes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Primeiro Ciclo.
Marta de Jesus Mendes Domingues. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Primeiro Ciclo.
Gabriel Augusto Duarte Marques . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões.
Maria Clara B. Pina Lucas Arrnaud. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Línguas.
Maria de Lurdes Paz M. Ferreira Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas.

 28 de Abril de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Fer-
nanda Pereira do Aido Nunes Pinto.

Diário da República, 2.ª série — N.º 87 — 6 de Maio de 2008  20209

Nome Departamento

Maria José Craveiro da Cruz C. C. Barradas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas.
Maria Odete Domingues Bernardino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas.
António Alves da Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemáticas e Ciências Experimentais.

 Agrupamento de Escolas de José Saraiva

Despacho n.º 12749/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas José Saraiva, no uso da competência delegada pela Directora
Regional de Educação do Centro no Despacho n.º 23 189/2006, de 14/11,
publicado no Diário da República, n.º 219, 2.ª série, foram homologados
os contratos celebrados ao abrigo do n.º 2 do artigo 8.º do Decreto -Lei
n.º 20/2006, de 31 de Janeiro, com a redacção dada pelo Decreto -Lei
n.º 35/2007, de 15 de Fevereiro, para o ano lectivo de 2007 -2008, os
seguintes docentes:

Nome Código
Grupo

Código
Estabelecimento

de ensino

Ana Isabel Giesteira da Silva Lopes 500 310141
Ana Raquel Duarte de Queiroz Tavares 620 310141
Carla Margarida da Silva Oliveira 420 310141
Cátia Sofia Alves Nazário 530 310141
Cecília Maria Henriques Baptista 420 310141
Clotilde Faria Gameiro 110 264313
Fernanda Isabel de Almeida Santos 520 310141
Lúcia de Fátima Botelho Ludovino 520 310141
Luís Manuel da Mota Dias Lopes Fer-

nandes
110 257114

Magda Filipa Ferreira de Carvalho 350 310141
Maria Aida Lopes de Almeida Teixeira e

Melo
290 310141

Maria Olinda Ferreira Gomes 100 259706
Nélia Margarida Marques Domingues

Rodrigues
110 259706

Nelson António Dâmaso Fernandes
d’Ascensão

110 217311

Nuno Marques do Rego de Matos Valente 240 310141
Nuno Ricardo Pereira Leal 250 310141
Paulo Jorge Barateiro Dias Pires 260 310141
Rita Sofia de Santos Sousa 620 310141
Rogério António Fernandes Pereira 550 310141
Sandra Patrícia Pereira Afonso 520 310141
Sofia Oliveira Santos Ferreira Patrício 100 259706

 24 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Alcino
Marques Duarte.

 Agrupamento de Escolas de Maceira

Aviso n.º 14037/2008
Jorge Manuel Ruivo Bajouco, presidente do conselho executivo do

Agrupamento de Escolas de Maceira, faz saber que, no uso das compe-
tências que lhe foram delegadas através do despacho n.º 23 189/2006,
publicado no Diário da República, 2.º série, n.º 219, de 14 de Novembro
de 2006, foram transferidos nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 13º

 24 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Avelino Ferreira dos Santos.

do Decreto -Lei n.º 20/2006, de 31/01e alínea a) do n.º 1 do artigo 64º e
artigo 65.º do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139  -A/90, de 28/04,
com as alterações dadas pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 02/01 e Decreto-
-Lei n.º 121/2005, de 26/07, para o ano lectivo 2006 -2007, os professores
do quadro de zona pedagógica a seguir mencionados:

Grupo Nome Do QZP Código Para o QZP Código

550 Cláudia Sofia de Jesus da Silva
Pedro.

Oeste 19 Leiria 10

 Agrupamento Marquês de Pombal

Aviso n.º 14038/2008
No uso da competência delegada no n.º 1.3 do despacho n.º 23

189/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 219, de 14
de Novembro de 2006, foram homologados os contratos referentes
ao ano escolar de 2007 -2008, celebrados nos termos do Decreto -Lei
n.º 35/2003, de 27 de Fevereiro, com a redacção dada pelo Decreto -Lei
n.º 20/2006, de 31 de Janeiro e do Decreto -Lei n.º 35/2007 de 15 de
Fevereiro, dos seguintes docentes:

Grupo Início de funções Nome

1.ºCEB 11/10/2007 Daniélle Michéle Marliac Gonçalves.
240 17/12/2007 Cláudia Sofia Lopes Morais.
550 01/09/2007 Maria de Fátima da Silva França Cardoso.

 24 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, António
Cardoso Pires da Silva.

 Escola Secundária/3 de Santa Comba Dão

Aviso n.º 14039/2008
Por despacho de 17 de Novembro de 2007 da Presidente do Conselho

Executivo da Escola Secundária C/3 CEB de Santa Comba Dão, no uso
da competência delegada pelo n.º 1.2 e 1.3 do despacho N.º 23189/2006
publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 219 de 14 de Novembro
de 2006, foram homologados os contratos administrativos de provimento
referentes ao ano escolar de 2007-2008 dos seguintes docentes, não
pertencentes aos quadros, em exercício de funções nesta Escola:

 21 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Jorge
Manuel Ruivo Bajouco.

Grupo Nome Escola Início de funções

600 Cristina de Jesus Margaço Sec. C/3 CEB S. C. Dão 01/09/2007
550 Anabela Fontes Gonçalves Sec. C/3 CEB S. C. Dão 01/09/2007
520 Ana Margarida Nunes Santos Sec. C/3 CEB S. C. Dão 01/09/2007
620 Nuno Miguel A. Nunes Almeida Sec. C/3 CEB S. C. Dão 01/10/2007
290 Paulo Marques Aparicio Sec. C/3 CEB S.C. Dão 01/09/2007
350 Marta Dalila Batista Esteves Sec. C/3 CEB S. C. Dão 01/09/2007
550 Isabel Maria Sousa Marques Sec. C/3 CEB S. C. Dão 01/09/2007
550 Rui Miguel Barros B. C. Pereira Sec. C/3 CEB S. C. Dão 01/09/2007
420 Carla Isabel Brandão Sec. C/3 CEB S. C. Dão 01/09/2007
500 Florentina Amanda M. Almeida Sec. C/3 CEB S. C. Dão 12/09/2007